§ 1.—Entre otras cosas, uno legó así á su liberto: «y si viviendo yo fué gestor de alguna cosa, vedo que se le exijan cuentas»; se pregunta, si deberá entregarles á los herederos los papeles en que están escritas las cuentas, y también los sobrantes con arreglo á lo recibido y lo gastado. Respondió, que el heredero podía reivindicar estas cosas respecto á las que se preguntaba, pero que lo que hubiere prestado á los coesclavos, que permanecen en la herencia, y se hubiese aplicado á cosa del señor, dejó de pertenecer á los sobrantes.

§ 2.—Ticia, qué había tenido dos tutores, dispuso así: «no quiero que á Publio Mevio se le pida cuenta de mi tutela, que administró junto con Lucio Ticio»; se pregunta, si habiendo quedado en su poder algún dinero de la tutela, se le podría pedir. Respondió, que nada se exponía para que no se considerase legado el dinero que fuese de la pupilla, y estuviera en poder del tutor.

(1) seu, *Hal. Vulg.*

(2) repetitio, al margen interior del código Fl.

(3) reliqua, *Hal.*

§ 3.—Item quaeritur, an contutor liberatus videatur. Respondit, contutorem non liberari.

§ 4.—«Caio Scio optime merite hoc amplius lego, concedique volo, neque ab eo peti, neque ab heredibus eius, quidquid mihi aut chirographis, aut rationibus debitor est, vel quidquid a me mutuum accepit, vel fidem meam pro eo obligavi»; quaero, utrum id solum, quod eo tempore, quo testamentum fiebat, debebatur, legatum sit, an et si quid ex ea summa usurarum nomine postea accessit, legato cedat. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, videri omnem obligationem Seio eius debiti per fideicommissum solvi voluisse.

§ 5.—Item quaeritur, si postea novatione facta et ampliata summa cooperit debere, an id, quod ex vetere contractu debebatur, nihilominus in causa legati duret, (1) an vero novatione facta quasi novus debitor ampliatae summae possit conveniri. Respondit, id duntaxat legatum videri, quod tunc debuisset, si tamen mansit in ea voluntate testator, quae tunc fuisset.

#### TIT. IV

##### DE ADIMENTIS VEL TRANSFERENDIS LEGATIS VEL FIDEICOMMISSUM

1. PAULUS *libro III. ad Sabinum.*—Qui actu legato iter adimat, nihil adimit, quia nunquam actus sine itinere esse potest.

2. POMPONIUS *libro V. ad Sabinum.*—Fundó legato adimi ita potest: «fundum illi praeter usumfructum neque do, neque lego», ut ususfructus in legato relinquatur.

§ 1.—Sed et fructus adimi potest, ut proprietas relinquatur.

§ 2.—Item pars fundi legati adimi potest.

3. ULPIANUS *libro XXIV. ad Sabinum.*—Si quis ita legaverit: «Titio fundum do lego; si Titius decesserit, Seio (2) heres meus dare damnas esto», recte translatum legatum videtur; sed etsi iam mortuo eo, cui legatum erat, easdem res transtulerit, Sempronio debetur.